

निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम

DEPOSIT INSURANCE AND CREDIT GUARANTEE CORPORATION



वेबसाइट : <u>https://dicgc.org.in/hindi/</u> Website: <u>www.dicgc.org.in</u> ई-मेल/email : dicgc@rbi.org.in



21 जुलाई 2025

डीआईसीजीसी ने बीमाकृत बैंकों के लिए नया 'सम्यक' एप्लिकेशन लागू किया DICGC implements the new 'Samyak' application for insured banks

डीआईसीजीसी ने 'सम्यक' एप्लिकेशन को लागू किया है जो जमा बीमा (डीआई) रिटर्न जमा करने, डीआई प्रीमियम के परिकलन और विप्रेषण तथा डीआईसीजीसी को सांविधिक लेखा परीक्षक (एसएसी) द्वारा प्रमाणन की संशोधित प्रक्रिया को सुगम बनाएगा, जैसा कि दिनांक 11 अप्रैल 2025 के परिपत्र के माध्यम से सूचित किया गया है।

- 2. बैंकों द्वारा प्रस्तुत किए जाने वाले सभी डीआई रिटर्न अब केवल सम्यक एप्लिकेशन के माध्यम से ही प्रोसेस किए जाएंगे। पूर्ववर्ती आईएएसएस पोर्टल को देखने का अधिकार बैंकों के पास उपलब्ध होगा।
- 3. बैंकों को सूचित किया जाता है कि वे क्रेडेंशियल प्राप्त होने पर सम्यक एप्लीकेशन से परिचित हो जाएं। क्रेडेंशियल एक ऑटो-जेनरेटेड ईमेल के माध्यम से उन सभी बैंकों को साझा किया जाएगा जिन्होंने सम्यक पर अपना पंजीकरण विवरण प्रस्तुत किया है। जिन बैंकों ने अभी तक सम्यक पर पंजीकरण के लिए विवरण प्रस्तुत नहीं किया है, उन्हें सूचित किया जाता है कि वे यथाशीघ्र विवरण प्रस्तुत करें।

- DICGC has implemented the 'Samyak' application which will facilitate the revised procedure for Submission of Deposit Insurance (DI) Returns, Computation and Remittance of DI Premium and Certification by Statutory Auditor (SAC) to DICGC as communicated vide circular dated April 11, 2025.
- 2. All DI returns to be submitted by banks will henceforth be processed through the Samyak application only. Viewing rights to the erstwhile IASS portal will be available to banks.
- 3. Banks are advised to familiarise themselves with the Samyak application on receiving the credentials which will be shared through an auto-generated email to all the banks which have submitted their registration details on Samyak. Banks which are yet to submit the details for registration on Samyak are advised to do so at the earliest.

प्रेस प्रकाशनी PRESS RELEASE



निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम

DEPOSIT INSURANCE AND CREDIT GUARANTEE CORPORATION

(भारतीय रिज़र्व बैंक के संपूर्ण स्वामित्व वाली सहयोगी) Wholly owned subsidiary of the Reserve Bank of India



वेबसाइट : <u>https://dicgc.org.in/hindi/</u> Website: <u>www.dicgc.org.in</u> ई-मेल/email : <u>dicgc@rbi.org.in</u>

- 4. बैंकों को यह ध्यान रखने के लिए सूचित किया जाता है कि निर्धारित मोड का पालन किए बिना या सम्यक के बाहर किसी भी मोड से डीआईसीजीसी के चालू खाते में किए गए किसी भी भुगतान को स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- 5. सम्यक एप्लिकेशन डीआईसीजीसी वेबसाइट पर बैंक > सम्यक के लिए लिंक के अंतर्गत उपलब्ध होगा।
- 4. Banks are advised to note that any payments made to DICGC's current account without following the prescribed mode or through any mode outside of Samyak will not be accepted.
- 5. The Samyak application will be accessible on the DICGC website under: Banks > Link for Samyak.

एन. अरुण विष्णु कुमार/ N. Arun Vishnu Kumar निदेशक (ई)/ Director (E)

प्रेस विज्ञप्ति: 2025-2026/11 Press Release: 2025-2026/11